
Oddíl osmý: Předběžná opatření 
§ 88b 

(1) Předběžné opatření lze uložit pouze obviněnému. 
(2) Předběžné opatření smí být uloženo jen tehdy, jestliže z jednání obviněného nebo z dalších konkrétních 
skutečností vyplývá důvodná obava, že bude opakovat trestnou činnost, pro niž je stíhán, dokoná trestný čin, o 
který se pokusil, nebo vykoná trestný čin, který připravoval nebo kterým hrozil, a dosud zjištěné skutečnosti 
nasvědčují tomu, že skutek, pro který bylo zahájeno trestní stíhání, byl spáchán a má všechny znaky trestného 
činu, jsou zřejmé důvody k podezření, že tento trestný čin spáchal obviněný, a s ohledem na osobu obviněného a 
na povahu a závažnost trestného činu, pro který je stíhán, nelze v době rozhodování účelu předběžného opatření 
dosáhnout jiným opatřením, přičemž uložení předběžného opatření si vyžaduje ochrana oprávněných zájmů 
poškozeného, který je fyzickou osobou, zejména jeho života, zdraví, svobody nebo lidské důstojnosti, nebo zájmů 
osob mu blízkých, nebo ochrana zájmů společnosti. 

§ 88c Druhy předběžných opatření 

Předběžným opatřením může být obviněnému uložen 
a) zákaz styku s poškozeným, osobami jemu blízkými nebo s jinými osobami, zejména svědky (dále jen "zákaz 
styku s určitými osobami"), 
b) zákaz vstoupit do společného obydlí obývaného s poškozeným a jeho bezprostředního okolí a zdržovat se v 
takovém obydlí (dále jen "zákaz vstupu do obydlí"), 
c) zákaz návštěv nevhodného prostředí, sportovních, kulturních a jiných společenských akcí a styku s určitými 
osobami, 
d) zákaz zdržovat se na konkrétně vymezeném místě, 
e) zákaz vycestování do zahraničí, 
f) zákaz držet a přechovávat věci, které mohou sloužit k páchání trestné činnosti, 
g) zákaz užívat, držet nebo přechovávat alkoholické nápoje nebo jiné návykové látky, 
h) zákaz hazardních her, hraní na hracích přístrojích a sázek (dále jen "zákaz her a sázek"), nebo 
i) zákaz výkonu konkrétně vymezené činnosti, jejíž povaha umožňuje opakování nebo pokračování v trestné 
činnosti (dále jen "zákaz výkonu konkrétně vymezené činnosti"). 

§ 88d Zákaz styku s určitými osobami 

(1) Zákaz styku s určitými osobami spočívá v nepřípustnosti jakéhokoli kontaktování nebo vyhledávání 
poškozeného, osob mu blízkých nebo jiných osob, zejména svědků, a to i prostřednictvím sítě elektronických 
komunikací nebo jiných obdobných prostředků. 
(2) Z důležitých důvodů se povolí setkání obviněného s poškozeným, osobou mu blízkou nebo jinou osobou. 
Setkání se uskuteční vždy za přítomnosti orgánu činného v trestním řízení, který v době setkání vede řízení, nebo 
na základě jeho pověření za přítomnosti probačního úředníka. Setkání se neprodleně ukončí, objeví-li se v jeho 
průběhu okolnosti, které brání jeho pokračování, zejména vyvolá-li obviněný v poškozeném, osobě mu blízké 
nebo jiné osobě důvodnou obavu z uskutečnění jednání uvedeného v § 88b odst. 2 nebo se pokusí ovlivnit jejich 
výpověď. 

§ 88e Zákaz vstupu do obydlí 

(1) Zákaz vstupu do obydlí spočívá v nepřípustnosti vstupu obviněného do společného obydlí obývaného s 
poškozeným a jeho bezprostředního okolí, a v nepřípustnosti zdržovat se v takovém obydlí. 
(2) V rozhodnutí o zákazu vstupu do obydlí se obviněnému zakáže vstupovat do obydlí a jeho bezprostředního 
okolí a zdržovat se v obydlí. Rozhodnutí musí vedle obecných náležitostí (§ 134 odst. 1 a 2) dále obsahovat jméno 
a příjmení obviněného, přesné označení obydlí a vymezení jeho bezprostředního okolí a poučení o právech a 
povinnostech obviněného včetně poučení o následcích nesplnění povinnosti uvedené v odstavci 4 i o důsledcích 
neplnění uloženého předběžného opatření. 
(3) Bylo-li proti obviněnému použito vykázání podle jiného právního předpisu, v rozhodnutí o vyslovení zákazu 
vstupu do obydlí se uvede, že zákaz vstupu do obydlí počíná až prvním dnem následujícím po skončení výkonu 
vykázání podle jiného právního předpisu. Důvody pro vyslovení zákazu vstupu do obydlí se jinak oproti vykázání 
podle jiného právního předpisu posuzují samostatně. 
(4) Obviněný je po oznámení rozhodnutí uvedeného v odstavci 2 povinen opustit neprodleně obydlí a jeho 
bezprostřední okolí v rozsahu vymezeném v usnesení, a zdržet se vstupu do těchto prostor. 
(5) Obviněný je po oznámení rozhodnutí uvedeného v odstavci 2 oprávněn vzít si před opuštěním obydlí věci 
sloužící jeho osobní potřebě, osobní cennosti a osobní doklady. 
(6) Z důležitých důvodů lze obviněnému umožnit vzít si v průběhu trvání zákazu vstupu do obydlí z něj věci 
nezbytné pro podnikání nebo pro výkon povolání. Ohledně přítomnosti orgánu činného v trestním řízení platí § 
88d odst. 2 obdobně. 

§ 88f Zákaz návštěv nevhodného prostředí, sportovních, kulturních a jiných 
společenských akcí a styku s určitými osobami 

Rozhodnutí o zákazu návštěv nevhodného prostředí, sportovních, kulturních a jiných společenských akcí a styku s 
určitými osobami musí vedle obecných náležitostí (§ 134 odst. 1 a 2) obsahovat přesné vymezení osob, míst nebo 
prostor, na které se zákaz vztahuje, jakož i poučení o důsledcích neplnění uloženého předběžného opatření. 

https://business.center.cz/business/pravo/zakony/trestni_rad/cast1h4.aspx#par88b
https://business.center.cz/business/pravo/zakony/trestni_rad/cast1h6.aspx#par134
https://business.center.cz/business/pravo/zakony/trestni_rad/cast1h4.aspx#par88d
https://business.center.cz/business/pravo/zakony/trestni_rad/cast1h4.aspx#par88d
https://business.center.cz/business/pravo/zakony/trestni_rad/cast1h6.aspx#par134


§ 88g Zákaz zdržovat se na konkrétně vymezeném místě 

(1) Rozhodnutí o zákazu zdržovat se na konkrétně vymezeném místě musí vedle obecných náležitostí (§ 
134 odst. 1 a 2) obsahovat přesné vymezení konkrétního místa, ve kterém se obviněný nesmí zdržovat; 
ustanovení § 88e odst. 2 se použije přiměřeně. 
(2) Z důležitých důvodů lze obviněnému povolit, aby se po stanovenou dobu zdržoval na místě, na které se 
vztahuje zákaz uvedený v odstavci 1. 

§ 88h Zákaz vycestování do zahraničí 

(1) Zákaz vycestovat do zahraničí spočívá ve vyslovení nepřípustnosti vycestovat za hranice České republiky. 
(2) Na postup při uložení zákazu vycestování do zahraničí se ustanovení § 77a odst. 1 až 3, 5 a 6 užijí přiměřeně. 

§ 88i Zákaz držet a přechovávat věci, které mohou sloužit k páchání trestné 
činnosti 

Zákaz držet a přechovávat věci, které mohou sloužit k páchání trestné činnosti, se vysloví, pokud by taková věc 
vzhledem ke své povaze nebo zjištěným okolnostem mohla být určena k páchání trestné činnosti a současně je 
dána obava z hrozícího opakování nebo pokračování v takové trestné činnosti, z dokonání trestného činu, o který 
se obviněný pokusil, nebo spáchání trestného činu, který připravoval nebo kterým hrozil. 

§ 88j Zákaz užívat, držet nebo přechovávat alkoholické nápoje nebo jiné 
návykové látky 

Zákaz užívat, držet nebo přechovávat alkoholické nápoje nebo jiné návykové látky se vysloví, byl-li trestný čin, 
pro který je obviněný stíhán, spáchán v souvislosti s požíváním alkoholických nápojů nebo užíváním jiných 
návykových látek a současně je dána obava z hrozícího opakování nebo pokračování v takové trestné činnosti, z 
dokonání trestného činu, o který se obviněný pokusil, nebo spáchání trestného činu, který připravoval nebo 
kterým hrozil. 

§ 88k Zákaz her a sázek 

Zákaz her a sázek se vysloví, souvisí-li hazardní hry, sázky nebo hraní na výherních hracích přístrojích s trestnou 
činností obviněného. 

§ 88l Zákaz výkonu konkrétně vymezené činnosti 

(1) Zákaz výkonu konkrétně vymezené činnosti se vysloví, souvisí-li výkon činnosti, ke které je třeba zvláštního 
oprávnění, povolení, nebo jejíž výkon upravuje jiný právní předpis, s trestnou činností obviněného, a současně je 
dána obava, že dalším výkonem této činnosti hrozí opakování nebo pokračování v takové trestné činnosti, z 
dokonání trestného činu, o který se obviněný pokusil, nebo spáchání trestného činu, který připravoval nebo 
kterým hrozil. 
(2) Z důležitých důvodů lze výkon konkrétně vymezené činnosti na omezenou dobu povolit. 

§ 88m Rozhodování o předběžných opatřeních 

(1) Rozhodnutí o předběžném opatření musí být odůvodněno též skutkovými okolnostmi. 
(2) O uložení předběžných opatření zákazu styku s určitými osobami, zákazu držet a přechovávat věci, které 
mohou sloužit k páchání trestné činnosti, zákazu užívat, držet nebo přechovávat alkoholické nápoje nebo jiné 
návykové látky a zákazu her a sázek rozhoduje předseda senátu a v přípravném řízení státní zástupce. 
(3) O uložení ostatních předběžných opatření rozhoduje předseda senátu a v přípravném řízení na návrh státního 
zástupce soudce. 
(4) V případech uvedených v § 88d odst. 2, § 88g odst. 2 a § 88l odst. 2 rozhoduje podle povahy uloženého 
předběžného opatření předseda senátu a v přípravném řízení státní zástupce nebo na návrh státního zástupce 
soudce. 
(5) O rozhodnutí, kterým se ukládá zákaz styku obviněného rodiče s dítětem, je třeba neprodleně vyrozumět 
orgán sociálně-právní ochrany dětí. V případě, že se rozhodnutím povolí setkání obviněného rodiče s dítětem, 
předseda senátu nebo v přípravném řízení státní zástupce vyrozumí včas orgán sociálně-právní ochrany dětí, aby 
se mohl setkání účastnit. 
(6) Při ukládání předběžných opatření přihlédne orgán činný v trestním řízení k opatřením, která již byla 
obviněnému uložena i podle jiného právního předpisu. 
(7) Proti rozhodnutím podle odstavců 2 až 4 je přípustná stížnost. 

§ 88n Trvání předběžných opatření 

(1) Předběžné opatření trvá, dokud to vyžaduje jeho účel, nejdéle však do právní moci rozsudku nebo jiného 
rozhodnutí, jímž řízení končí. 
(2) Ukáže-li se, že výkon předběžného opatření je nemožný nebo jeho plnění nelze na obviněném spravedlivě 
požadovat nebo předběžné opatření není nezbytně nutné v původně stanoveném rozsahu, rozhodne o jeho 
zrušení nebo změně podle povahy uloženého předběžného opatření předseda senátu a v přípravném řízení státní 
zástupce nebo na návrh státního zástupce soudce. Může též rozhodnout o uložení jiného předběžného opatření, 
je-li to podle povahy věci a okolností případu nezbytné a jsou-li splněny podmínky pro jeho uložení. 
(3) Obviněný má právo kdykoli žádat o zrušení předběžného opatření. O takové žádosti musí předseda senátu 
nebo v přípravném řízení státní zástupce bez zbytečného odkladu rozhodnout. Byla-li žádost zamítnuta, může ji 

https://business.center.cz/business/pravo/zakony/trestni_rad/cast1h6.aspx#par134
https://business.center.cz/business/pravo/zakony/trestni_rad/cast1h6.aspx#par134
https://business.center.cz/business/pravo/zakony/trestni_rad/cast1h4.aspx#par88e
https://business.center.cz/business/pravo/zakony/trestni_rad/cast1h4.aspx#par77a
https://business.center.cz/business/pravo/zakony/trestni_rad/cast1h4.aspx#par88d
https://business.center.cz/business/pravo/zakony/trestni_rad/cast1h4.aspx#par88g
https://business.center.cz/business/pravo/zakony/trestni_rad/cast1h4.aspx#par88l


obviněný, neuvede-li v ní nové důvody, opakovat až po uplynutí tří měsíců od právní moci rozhodnutí. 
(4) Proti rozhodnutím podle odstavců 2 a 3 je přípustná stížnost. Poškozený má právo podat stížnost jen proti 
rozhodnutím o předběžných opatřeních podle § 88d a 88e. Odkladný účinek má pouze stížnost státního zástupce 
a poškozeného proti rozhodnutí o zrušení předběžného opatření. Byl-li však státní zástupce nebo poškozený při 
vyhlášení takového rozhodnutí přítomen, má jejich stížnost odkladný účinek jen tehdy, byla-li podána ihned po 
vyhlášení rozhodnutí. 
(5) Byl-li na základě předběžného opatření vydán evropský ochranný příkaz podle zákona o mezinárodní justiční 
spolupráci ve věcech trestních a o změně nebo zrušení tohoto předběžného opatření rozhodl orgán činný v 
trestním řízení, který je odlišný od orgánu, jenž vydal evropský ochranný příkaz, zašle své rozhodnutí tomuto 
justičnímu orgánu. 

§ 88o Důsledky neplnění uloženého předběžného opatření 

Neplní-li obviněný, u kterého je i nadále dán důvod pro uložení předběžného opatření, podmínky uloženého 
předběžného opatření, může příslušný orgán činný v trestním řízení rozhodnout o 
a) uložení pořádkové pokuty podle § 66, 
b) uložení jiného druhu předběžného opatření, nebo 
c) vzetí obviněného do vazby za podmínek stanovených tímto zákonem. 

 

 

https://business.center.cz/business/pravo/zakony/trestni_rad/cast1h4.aspx#par88d
https://business.center.cz/business/pravo/zakony/trestni_rad/cast1h3.aspx#par66

